

Protokół Nr 6/2011
ze spotkania Konwentu Szpitali Zamojszczyzny
w dniu 29 września 2011 roku

Spotkanie, którego gospodarzem był SP Szpital Wojewódzkie im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu odbyło się w Zwierzyńcu. W posiedzeniu udział wzięli członkowie Konwentu oraz zaproszeni goście: Dyrektor Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia Krzysztof Tuczapski, Zastępca Dyrektora LOW NFZ ds. Ekonomiczno-Finansowych Andrzej Kowalik, Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubelskiego Arkadiusz Bratkowski, Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Tomasz Pękalski (listy obecności w załączeniu)

Zebranych powitał Dyrektor SP Szpitala Wojewódzkiego im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu Pan Andrzej Mielcarek. Obrady otworzył oraz poprowadził dalszą część Przewodniczący Konwentu Zbigniew Widomski.

Przewodniczący przedstawił następujący porządek obrad:

- 1.Otwarcie posiedzenia,
- 2.Wprowadzenie do ustawy o działalności leczniczej i przedstawienie najważniejszych regulacji dotyczących zadań Dyrektorów ZOZ w świetle w/w ustawy Joanna Nowak – Kubiak, Radca Prawny specjalizujący się w prawie ochrony zdrowia.
- 3.Wystąpienie Dyrektora Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ, P. Krzysztofa Tuczapskiego oraz Z-cy Dyrektora Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ P. Andrzeja Kowalika,
- 4.Wystąpienia zaproszonych gości,
- 5.Dyskusja, sprawy różne, wolne wnioski.

Głosami członków konwentu zmieniono kolejności porządku obrad (pkt 2 został przeniesiony do realizacji po wystąpieniach zaproszonych gości).

Na wstępie głos zabrał Dyrektor Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia Krzysztof Tuczapski. Poinformował, że na posiedzeniach Rady NFZ (centralnej i regionalnej) w dyskusjach o strategii i organizacji Ochrony Zdrowia oraz po omówieniu wniosków społecznych zaproponowano aby wzrost nakładów na świadczenia zdrowotne dotyczył w szczególności leczenia szpitalnego. Spodziewany jest także wzrost nakładów na świadczenia AOS i Rehabilitacji Leczniczej, w pierwszej kolejności udzielanej w warunkach stacjonarnych.

Planowane negocjacje dotyczące kontraktowania na 2012 r. powinny rozpocząć się w drugiej połowie października. Świadczeniodawcy, którzy wykonują kontrakty w 100% mogą liczyć na zwiększenie. Priorytetem w planie zakupu są świadczenia z zakresu neurochirurgii, kardiologii, onkologii, ortopedii i okulistyki.

Dyrektor zwrócił uwagę na wykazywane przez świadczeniodawców zasoby kadrowe. Godziny pracy lekarzy i pielęgniarek nie mogą się pokrywać z wykazem innego świadczeniodawcy. Personel medyczny winien jasno określić, miejsce i godziny pracy. Przypomniał także o właściwym sporządzaniu korekt w przypadku wykazania pacjenta i usługi u dwóch świadczeniodawców jednocześnie (nieuzasadnione udzielenie świadczenia).

Następnie Zastępca Dyrektora LOW NFZ ds. Ekonomiczno-Finansowych Pan Andrzej Kowalik omówił planowany przebieg kontraktowania świadczeń na 2012 r. Zaznaczył, że w lecznictwie stacjonarnym planowany jest 8% wzrost nakładów, wobec tego możliwy będzie wzrost ilościowy w priorytetowych zakresach i tam, gdzie w roku ubiegłym kontrakty zostały z różnych przyczyn obniżone, a obecnie występuje potwierdzone, znaczne zapotrzebowanie na leczenie.

Rozpoczęła się merytoryczna dyskusja dotycząca warunków udzielania świadczeń, Między innymi poruszono problemy powstające na styku zoz-ów i nzo-ów. Dyrektor Krzysztof Tuczapski zwrócił uwagę, że jeśli LOWNFZ otrzyma oficjalne stanowisko o naruszaniu warunków umowy podejmuje odnośne działania. W przypadku stwierdzenia że podmiot nie spełnia wymogów określonych w umowie, to umowa o udzielanie świadczeń może zostać rozwiązana z jednoczesnym ogłoszeniem konkursu uzupełniającego.

W czasie dyskusji podniesiono również problem lekarzy specjalistów podejmujących działalność w placówce o tożsamym zakresie usług, na tym samym obszarze kontraktowania co pracodawca. W tej kwestii przytoczono wyrok sądu, który orzekł, że podjęcie przez lekarza pracy, jednocześnie w dwóch jednostkach o takim samym zakresie usług, naraża interes pracodawcy na szkodę i narusza obowiązek dbałości o dobro zakładu.

W pkt. 3 obrad głos zabrali zaproszeni goście, Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubelskiego Arkadiusz Bratkowski i Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Tomasz Pękalski.

Dalsza część posiedzenia została poświęcona omawianiu systemowych zmiany w organizacji ochrony zdrowia.

Prelekcję w tym temacie wygłosiła, zaproszona przez Przewodniczącego, Pani Joanna Nowak – Kubiak - Radca Prawny.

Omówiła w szczególności znaczenie zmian wprowadzonych przez ustawę o działalności leczniczej dla podmiotów działających w ochronie zdrowia w tym:

- zmiany definicji ustawowych
- zmiany systemu pojęciowego odnoszącego się do podmiotów publicznych i niepublicznych
- zmiany podejścia do odpowiedzialności podmiotów tworzących za wyniki finansowe SPZOZ
- zmiany regulacji dotyczących procesów obejmujących zmiany podmiotowe w SPZOZ
- zmiany myślenia o podmiocie leczniczym w kontekście otoczenia

Dużo uwagi poświęcono zadaniom SPZOZ związanym z przepisami ustawy zawartymi w art.15, art. 17 i art. 59

Wobec wyczerpania tematyki przewodniczący Konwentu podziękował zebranych za udział w posiedzeniu i zamknął obrady.

PRZEWODNICZĄCY
KONWENTU SZPITALI ZAMOJSKICH

Zbigniew Wiśniewski